
 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

DETERMINAZIONE N° 486 DEL 29/11/2017 
 
SERVIZIO: LL.PP - Viabilità - Progettazione - Espropri 

 
UFFICIO: LL.PP - Viabilità - Progettazione - Espropri 

 
Oggetto: CENTRO DIURNO ASSISTENZIALE PER ANZIANI E SOCIO-

RIABILITATIVO PER DISABILI IN ZONA LIDO VALTERMINA – CUP 

B61B16000200004 INTEGRAZIONE ALL’INCARICO PROFESSIONALE 
PER REDAZIONE DEI PROGETTI ESECUTIVI DEI DUE STRALCI 

FUNZIONALI 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
CONSIDERATO che: 
 
- il bilancio di previsione per le annualità 2017 -2019 è stato approvato dal Consiglio Comunale con 
delibera n.08 del 31/01/2017, dichiarata immediatamente eseguibile, e nella stessa seduta con atto 
n.07 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione, periodo 2017/19; 
-  con delibera di Giunta Comunale n.17 del 03/02/2017 si è approvato il Peg contabile con durata 
triennale 2017/19 in termini di competenza e annuale 2017 in termini di cassa; 
- con delibera di Giunta Comunale n.71 del 09/06/2017 sono stati assegnati gli obiettivi per l’anno 
2017; 
 
 
VISTO il Decreto del Sindaco Simone Dall’Orto n.16 del 05/09/2016 che ha disposto, in 
applicazione dell’art.16 del vigente Regolamento di Organizzazione, le nomine dei Responsabili 
delle strutture organizzative, dal 05/09/2016 al 31/12/2018 ed il Decreto del Sindaco Simone 
Dall’Orto n.06 del 09/09/2017 che ha disposto la nomina dei Responsabili dell’Area Servizi alla 
Collettività e al Territorio per il periodo dal 09/09/2017 al 31/12/2017; 
 
VISTO l’articolo n.183 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 relativo all'assunzione dell'impegno di 
spesa; 
 
VISTO l'art. 20 commi 3 e 4 del vigente regolamento di contabilità; 
 

PREMESSO che: 
 con deliberazione di Giunta Comunale n. 133 del 14/10/2016 è stato approvato in linea tecnica il progetto 

preliminare relativo all’intervento di “Realizzazione di centro diurno assistenziale per anziani e socio-
riabilitativo per disabili mediante intervento di ristrutturazione edilizia di locali siti all’interno del Palazzetto 
dello Sport di Traversetolo”, CUP B61B16000200004, redatto a cura dell’arch. Silvia Scaffardi dell’Ufficio 
Tecnico comunale, recante il seguente quadro economico: 

 

- A - LAVORI  -   -   -   

- A.1 - Importo dei lavori a base di gara 
 

-  €   261.625,00  

 - A.2 - Oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta 
 

-  €       9.000,00  

 

 

- Importo complessivo dei lavori 
  

-  €   270.625,00  

- B - SOMME A DISPOSIZIONE -   -   -   



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

- B.1 - Imprevisti 
 

-  €     10.675,00  

 - B.2 - Contributo ANAC del. 163 del 22/12/2015 
 

-  €           225,00  

 - B.3 - Incentivo progettazione interna da D.Lgs. n. 50/2016 - 2,00% -  €       5.412,50  

 - B.4 - Spese tecniche per progettazione esecutiva, L. 10 
ecc., verifica vulnerabilità sismica, Direzione Lavori, 
inclusi IVA e contributi previdenziali  

-  €     15.000,00  

 - B.5 - IVA 10% su A) - 10% -  €     27.062,50  

 
 

- Importo complessivo A + B  
  

-  €   329.000,00  

 

 con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 47 del 08/02/2017 è stato affidato l’incarico 
professionale per la progettazione esecutiva, la direzione lavori e il coordinamento della sicurezza allo 
studio professionale IS DUE  INGEGNERIA SERVIZI, con sede a Modena in Via Bartolomeo Paganelli n. 
20, P.IVA 03104470368, a fronte di un compenso pari ad € 11.467,52 iva, oneri e contributi previdenziali 
esclusi (per un totale lordo pari ad € 14.549,99), comprendente la verifica di vulnerabilità sismica dello 
stabile del palazzetto dello Sport; 

  con deliberazione di Giunta Comunale n.77 del 23/06/2017 è stata approvata la variazione di bilancio, 
variando il quadro economico complessivo dell’intervento di “Realizzazione di centro diurno assistenziale 
per anziani e socio-riabilitativo per disabili mediante intervento di ristrutturazione edilizia di locali siti 
all’interno del Palazzetto dello Sport di Traversetolo” da 329.000,00 € a 345.600,00 €; 

 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n.76 del 23/06/2017 con la quale: 
 è stato approvato in linea tecnica il progetto esecutivo dell’opera in oggetto, redatto dall’ing. Andrea 

Monzani dello studio IS DUE INGEGNERIA SERVIZI; 

 si è dato atto che il progetto contempla il seguente quadro economico: 
 

Progetto Esecutivo 

Quadro Economico 

A LAVORI        

A.1 Importo dei lavori elettrici OG11   €    
63.131,35  

  Importo dei lavori meccanici OG11   € 
92.478,69  

 

 TOTALE LAVORAZIONI IMPIANTISTICHE    €  155.610,04  

 Importo dei lavori edili  OG3   € 
38.515,61  

 

 TOTALE LAVORAZIONI EDILI    €   
138.515,61  

     
 TOTALE DEI LAVORI    €    

294.125,65  
A.2 Oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta   €   

3.500,00  
 

     
 Importo complessivo dei lavori    €    

297.625,65  

     
B SOMME A DISPOSIZIONE       

B.1 Imprevisti   €      
460,54  

 

B.2 Contributo ANAC del. 163 del 22/12/2015   €       



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 
225,00  

B.3 Incentivo progettazione interna da D.Lgs. n. 50/2016 1,00%  €   
2.976,26  

 

B.4 Spese tecniche per progettazione esecutiva strutture, 
impianti, L. 10 ecc., verifica vulnerabilità sismica, 
Direzione Lavori, inclusi IVA e contributi previdenziali 

  €  
4.549,99  

 

B.5 IVA 10% su A) 10%  € 
29.762,57  

 

 
   

 

 

Importo complessivo A + B  
  

 €    
345.600,00  

 
CONSIDERATA la volontà dell’Amministrazione di dividere il progetto di” Realizzazione centro 
diurno assistenziale e socio- riabilitativo per disabili”, in due stralci funzionali, da realizzarsi nel 
2017 e nel 2018 in modo da reperire finanziamenti regionali per il secondo stralcio attuativo da 
realizzarsi nel 2018, iniziando nel contempo i lavori del primo stralcio funzionale avete quadro 
economico complessivo pari ad € 91.000,00 in modo da addivenire al completamento dell’opera 
nel minor tempo possibile; 
 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 143 del 24/11/2017 con la quale si è preso atto ed 
approvato la modifica allo schema di programmazione delle opere pubbliche per il triennio 
2017/2018/2019 ed elenco annuale 2017; 
 
RITENUTO NECESSARIO integrare l’incarico professionale dello studio ISdue di Modena, 
prevedendo la redazione di due distinti progetti esecutivi per i due stralci funzionali in cui è stato 
suddiviso l’intervento; 
 
VISTO il preventivo dello studio ISdue di Modena, pervenuto in data 29/11/2017 al nostro numero di 
protocollo 21594, nel quale lo studio si rende disponibile a redigere i due progetti esecutivi relativi ai 
due stralci funzionali, a fronte di un compenso pari ad € 3.100,00 oltre iva e oneri previdenziali e 
ritenuto tale preventivo meritevole di approvazione; 
 
CONSIDERATO che la lo studio professionale ha versato regolarmente i contributi a INPS e INAIL 
come attesta il documento unico di regolarità contributiva emesso da INAIL in data 22/09/2017 
prot_inail 8927963; 
 
VISTO il D. Lgs. n.50 del 18/04/2016 e il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora vigenti; 
 

 
DETERMINA 

 
1. Di integrare l’incarico professionale dello studio IS DUE INGEGNERIA SERVIZI, con sede a Modena 

in Via Bartolomeo Paganelli n. 20, P.IVA 03104470368 per la redazione dei progetti esecutivi dei due 
stralci funzionali nei quali è stato suddiviso l’intervento di realizzazione “Centro diurno assistenziale per 
anziani e socio-riabilitativo per disabili”; 

 
2. Di impegnare la somma di € 3.933,28 a favore dello studio IS DUE INGEGNERIA SERVIZI, 

imputando la cifra complessiva all’interno del quadro economico dell’intervento al capitolo 
12032.02.019905 adeguatamente disponibile; 

 
3. Di nominare quale responsabile del Procedimento l’ing. Alessia Bondioli, Responsabile del Servizio 

LLPP e patrimonio; 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 
 

4. Di ottemperare all’obbligo imposto dal D.L. 33/2013 e in particolare all’art.23 disponendo la 
pubblicazione sul sito internet dei dati sotto riportati in formato tabellare: 

 

Oggetto Centro diurno assistenziale per anziani e socio-riabilitativo 
per disabili in zona lido Valtermina – cup b61b16000200004 
integrazione 
all’incarico professionale per redazione dei progetti esecutivi 
dei due stralci funzionali 

Contenuto sintetico Integrazione incarico 

Eventuale spesa prevista € 3.933,28 Iva inclusa 
 

Estremi principali 
documenti contenuti nel 
fascicolo del 
provvedimento 

Preventivo 

 

 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
 

BONDIOLI ALESSIA / INFOCERT SPA 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

 
 

LL.PP - Viabilità - Progettazione - Espropri 
LL.PP - Viabilità - Progettazione - Espropri 

 
 
DETERMINAZIONE N°486           DEL 29/11/2017 

 
Oggetto: CENTRO DIURNO ASSISTENZIALE PER ANZIANI E SOCIO-

RIABILITATIVO PER DISABILI IN ZONA LIDO VALTERMINA – CUP 
B61B16000200004 INTEGRAZIONE ALL’INCARICO PROFESSIONALE 
PER REDAZIONE DEI PROGETTI ESECUTIVI DEI DUE STRALCI 

FUNZIONALI 

 
Visto si attesta: 

- la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 147 bis del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267. 

- si attesta, inoltre, l’esecutività ai sensi dell’art. 151, comma 4° dell'art. 153, 
comma 5°, dello stesso T.U.  

 
 

Impegno Anno Es. 
 

Cap. 
 

Importo 

842 2017 12032.02.019905 3.933,28 

 
 
 

Osservazioni:   

 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 30/11/2017 
 
 
Traversetolo, Lì, 30/11/2017 

 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

Franca Pavarani / INFOCERT SPA 

COPIA CONFORME CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Determina N°  486 del 29/11/2017
Art.20 D.P.R. 445/2000
Art.23 D.Lgs 07.03.2005 n.82, modificato dall'art.16 D.Lgs 30.12.2010 n.235
Attesto che la presente copia cartacea è conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è intestato a
ALESSIA BONDIOLI ed è valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo.
Documento stampato il giorno 23/03/2018 da Bondioli Alessia.

Il Funzionario Preposto
Rossi Stefania


